
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Varese 

 

1 

 

 
 

VISTO il proprio precedente decreto n. 10906 in data 6 aprile 2023, ammesso alla registrazione 

della Sezione Controllo Lombardia della Corte dei Conti il 04.05.2023, n. 128, con cui al 

Viceprefetto dott. Gerardo Corvatta, nato a Corinaldo (AN) il 26.9.1961, è stato conferito, a 

decorrere dall’8 aprile 2023 per la durata di un anno, l’incarico, a titolo di reggenza, di Capo 

Ufficio di Staff dell’Area III: Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, 

Contenzioso e Rappresentanza in giudizio di questa Prefettura; 

 

VISTA la nota n. 7655 in data 1° febbraio 2024, con cui il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie ha comunicato che la 

dott.ssa Geltrude Corsaro, nata a Palermo l’8 ottobre 1962, è stata riammessa in servizio nella 

qualifica di Viceprefetto Aggiunto con decorrenza di anzianità dal 1° febbraio 2024 ed 

assegnata a questa Prefettura - U.T.G. dalla predetta data; 

 

DATO ATTO che la Dirigente ha regolarmente preso servizio il 1° febbraio 2024 e che deve 

esserle attribuita la titolarità di un posto di funzione corrispondente alla qualifica rivestita; 

 

VISTO il  decreto n. 4074 del 1° febbraio – trasmesso per il previsto controllo di regolarità 

amministrativa alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Varese con nota protocollo n. 4175 del 

1° febbraio 2024 – con il quale  è stato conferito in titolarità, a decorrere dal 1° febbraio 

medesimo per la durata di tre anni, al Viceprefetto Aggiunto dott.ssa Geltrude Corsaro, nata a 

Palermo l’8 ottobre 1962, l’incarico di Capo Ufficio di Staff dell’Area III: Sistema 

sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e rappresentanza in giudizio di questa 

Prefettura; 

 

VISTA l’Osservazione n. 287 dell’8 febbraio 2024 con cui la Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Varese ha qui comunicato il mancato superamento del controllo preventivo di regolarità 

contabile del citato decreto n. 4074 in quanto “ in calce al Decreto è stato indicato 

erroneamente, come data di emanazione, il 1° febbraio 2023 in luogo del 1° febbraio 2024”; 

 

CONSIDERATO che, effettivamente, il provvedimento  n. 4074 è stato emanato in data 1° 

febbraio 2024 e non 1°  febbraio 2023; 

 

RITENUTO di dover procedere in sede di autotutela e in conformità a quanto rilevato dalla 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Varese ad  annullare il decreto n. 4074 in quanto viziato 

da errore materiale nella data di emissione; 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
a
r
e
s
e
 
-
 
A
r
c
h
i
v
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
6
6
9
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Varese 

 

2 

 

 
 

VISTI i criteri generali sul conferimento degli incarichi di funzione della carriera prefettizia, 

dei quali è stata data informativa, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, alle 

Organizzazioni sindacali rappresentative della carriera prefettizia; 

 

VISTI gli articoli 10, 11 e 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, ALLEGATO A, TABELLA 2 

G-bis, nella quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali di questa Prefettura a cui preporre 

Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti, e TABELLA 3, nella quale sono stati individuati 

procedimenti e attività di ciascun ufficio; 

 

D E C R E T A 

per i motivi in premessa indicati : 

 

A)  il richiamato decreto n. 4074 è annullato; 

 

B) a far data dal 1°  febbraio 2024: 

 

1 .  cessa l’efficacia del decreto prefettizio n. 10906 del 6 aprile 2023 di conferimento  a titolo di 

reggenza al Dott. Gerardo Corvatta  dell’incarico di Capo Ufficio di Staff dell’Area III: Sistema 

sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in giudizio di 

questa Prefettura; 

2 .  è conferito, in titolarità,  alla  dott.ssa Geltrude Corsaro, nata a Palermo l’8 ottobre 1962, 

Viceprefetto Aggiunto in servizio presso questa Prefettura, l’incarico di Capo Ufficio di Staff 

dell’Area III : Sistema sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

rappresentanza in giudizio di questa Prefettura .  

 

Al predetto Dirigente sono affidati, fra i procedimenti e le attività individuate nella tabella 3 

dell’allegato A del citato D. M. 5 novembre 2020 quelli  in materia di: 

 

- violazione delle norme, sanzioni, ricorsi, contenzioso e rappresentanza in giudizio sulle 

materie depenalizzate relative alla circolazione stradale; 

- provvedimenti di sospensione delle patenti di guida; 

- tenuta dell'elenco dei custodi di veicoli sequestrati e relative spese, in raccordo con 

l’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali; 

- predisposizione dei ruoli esattoriali; 

- permessi di circolazione in deroga; 

- competizioni sportive su aree pubbliche; 

- scorte tecniche e trasporti eccezionali. 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Varese 

 

3 

 

 
 

 

Supporto al Prefetto per le iniziative in materia di trasporti, viabilità e circolazione stradale.  

Supporto, per i profili giuridico-legali, ad altre Aree funzionali.  

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

Il presente decreto ANNULLA E SOSTITUISCE il decreto n. 4074 in data 1° febbraio e sarà 

trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo preventivo di regolarità 

amministrativa ed alla Corte dei Conti per il controllo di  legittimità. 

 

 

Varese,  16 febbraio 2024       

               

              Il Prefetto  

                 Salvatore Pasquariello    

                                                                                                                                                                           

        ILPREFETTO 

         

 

                                                                                                               

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 T:\ATTIVITA SUPPORTO\DOCUMENTI\INCARICHI DIRIGENTI CARRIERA PREFETTIZIA\CORSARO GELTRUDE\TITOLARITA AREA III CAPO UFFICIO STAFF\DECRETO TITOLARITA CAPO UFFICIO 

STAFF  AREA III corretto.doc 

 


		2024-02-16T15:21:03+0000
	SALVATORE ROSARIO PASQUARIELLO




